
DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983 • Coremas, Quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021 

Página  1  

ATOS DAS SECRETARIAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 
RESOLUÇÃO Nº 06/2021 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
APROVAR TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FUNDO A 
FUNDO ORIUNDO DE PLEITO PARLAMENTAR PARA A 
ESTRUTURAÇÃO DA REDE SOCIOASSISTENCIAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS - PB.  
 

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Coremas – PB, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Municipal nº. 153/2017, de 03 de março de 2017, em sua 70º plenária 
extraordinária, realizada em 29 de novembro de 2021, e considerando, 
 
CONSIDERANDO a Portaria MC Nº 580, de 31 de dezembro de 2020 que dispõe sobre as 
transferências de recursos pelo Ministério da Cidadania, na modalidade fundo a fundo, oriundos de 
emenda parlamentar, de programação orçamentária própria e outros que vierem a ser indicados no 
âmbito do Sistema Único de Assistência Social - SUAS e dá outras providências,  
 
CONSIDERANDO que de acordo com o Inciso II do artigo 5º da Portaria MC Nº 580, de 31 de 

dezembro de 2020 as Transferências de Recursos Oriundos de Emenda Parlamentar ou de 
Programação Orçamentária Própria e da Execução Financeira poderá incrementar de maneira 
temporária as transferências regulares e automáticas para fins de custeio, classificadas no Grupo de 
Natureza da Despesa - GND 3.  
 
RESOLVE  
 
Art. 1º- Aprovar a transferência de recursos pelo Ministério da Cidadania, na modalidade fundo a fundo, 

oriundos de pleito parlamentar na forma da programação cadastrada pelo o órgão gestor municipal junto 
ao Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias – SIGTV na forma do Anexo parte integrante desta 
Resolução. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as demais disposições 

em contrário.  
 
 

Coremas - PB, 29 de novembro de 2021. 
 
 

GEONARDO VICENTE DA SILVA 
Presidente do CMAS 

 

ANEXO  

PROGRAMAÇÃO CADASTRADA PELO O ÓRGÃO GESTOR MUNICIPAL JUNTO AO SISTEMA DE 
GESTÃO DE TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS – SIGTV 

UF: PB  
Esfera: MUNICIPAL  
Município: COREMAS - PB 



DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983 • Coremas, Quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021 

Página  2  

Porte: PEQUENO PORTE  
Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
CNPJ: 250480120210001 Nº Pleito: 55901250480202101 Ano: 2021  
Funcional Programática: 082445031219G0001 
Nível de Proteção: ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SUAS  
Grupo: GND 3 - Custeio  
Valor Total da Programática: 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 

 
Número da Programação: 250480120210001 
Unidade Referenciada Beneficiária: Serviços de Proteção Social Básica 
Valor da Programação: 100.000,00 (cem mil reais)  

 
Número da Programação: 250480120210001 
Unidade Referenciada Beneficiária: Serviços de Proteção Social de Média Complexidade 
Valor da Programação: 50.000,00 (cinquenta mil reais)  

 
Coremas - PB, 29 de novembro de 2021. 

 

GEONARDO VICENTE DA SILVA 

Presidente do CMAS 

 
 
 


